Tu vero Excme. Domine, qui difficilimis tempori-
bus formidabilem Hispaniae hostem corde impavido in-
faciem reluctari non destitisti, mirantibus omnibus inu-
sitatam animam, quae hominem tantum et innumrabi-
libus praestandi nocendique modis ingenti fama cele-
bratum, vel amicum non optaret vel non formidaret
inimicum, sicut de S. Episcopo Alypio Sanctus Augus-
tinus ajebat. (f) Tu inquam nulli secundus, qui ad-
versus saevissimum sine lege Tirannum Buonaparte ita
insigniter, fortiter ac singulari virtute contendisti ut

Pius Papa Septimus merito Te hoc lemmate proclama-
verit: Pontifice et Rege aequè defensis. (1) Cu-
jus honorificum lemma etiam Rex Ferdinandus Septi-
mus in stemmate gentilitio domus tuae sculpere et in-
scribere regio decreto sancivit. (2) Tu tandem, qui in
summo Regni fastigio collocatus, quidquid mundus
temporaliter arridet, et humilitate tenes et christiana
philosophia dimitis, recipere non dedigneris praefatum
opus ubertate doctrinae secundum, sapientia praecla-
rum, et Augustini auctoritate amplissimum, ut in tuam
fidem ac tutelam susceptum, et tuo nomine munitum,
nemini non gratum, jucundumque futurum videatur.
Merito ut sperare fas est, exutis doctrinis variis et pe-
regrinis, quae Ethices disciplinam potius commaculant
et obnubilant, quam elucidant, Lectores Sancti Augus-
tini magisterio et doctrina ducti, et Ecclesiae et Statui
utiles Doctores evadent.

(1) Diploma Pontificio del Pontífice Pio Séptimo dado en la Diócesis de Albano en 15 de Mayo de 1816.

(2) Tomo 3 de los Decretos del Rey D. Fernando 7.^o folio 382, donde se lee la Real Cédula comprensiva á esta gracia.

Mei erga te animi aeternum memoris testimonium
suscipte fronte benigna. Interea virtutibus praeditum
Deus Te servet incolumem, ut sis litterarum litterato-
rumque Patronus et fautor munificus, Hispaniae decus,
atque utriusque et Regiae et Pontificiae Majestatis
amantissimus et fidelissimus propugnator.

Excellentiae vestrae

Obsequentissimus Cliens.

F. Josephus Govea.

PROOEMIUM.

PROOEMIUM.

Ferè omnes, qui morum disciplinam tradiderunt, Aristotelis vestigia sectantes, vix à semitis et principiis tanti magistri et praceptoris deviari umquam ausi fuerunt. Invalui per plura soecula et etiam nunc hodie apud plures obtinet opinio moralem Aristotelis philosophiam, artem scilicet, bene vivendi, mores efformandi, bonis fruendi, sanam cum hominibus societatem ineundi, veramque beatitudinem adipiscendi, ita esse perfectissimam, ut nefas sit aliam sequi methodum, aut excogitare. De hoc maximè condolent insignes Doctores, et scientia conspicui et disciplinarum moralium peritissimi, quos inter Clarissimus Ludovicus Muratorius non parum conqueritur ac lamentatur. Quodnam intersit discriminus inter moralem Gentilium et Christiano-

rum philosophiam norunt omnes, ac plus caeteris ille qui proprio edoctus experimento, aquam doctrinae ex utroque fonte manantem, babit et ingurgitavit. Hac ictus ratione atque permotus Sanctus Fulgentius, homines veram beatitudinem syncero cordis affectu avidè inhiantes, alliciebat et invitabat, dicens: *Augustinum legat omnis, qui salutem aeternam adipisci desiderat.*

¶ *Vultis ne, adolescentes praeclari, ad beatitudinis, verae que felicitatis portum pervenire? ¶ Scire optatis, quā via tendatur, et quo itinere perveniatur ad ipsum? Augustinum legite, libros ejus evolvite, ejus sapientia pracepta universam Ethicae doctrinam complectentia, et manu versate diurna et memoriae mandate. Veluti totidem coelestia tonitrua sunt, quae animos terrificant, et sicut fulgura quae mentium caliginem evanescunt, ut homines introspiciant viam virtutis ac beatitudinis, atque rectè et non frustra incedant per debium. Solus Christus aeternae ac coelestis Sapientiae Peritus Augustinum illustravit et in Ecclesia sua collocavit, ut qui fuerat quondam jactatus erroribus, ac tenebris involutus, esset nobis tandem et morum et disciplinarum moralium magister omnium praestantissimus. Aquam, ex isto fonte de puteorum divinorum*

fontibus derivatam, ehibite. Turbidam, tumentemque scientiam, quam Augustinus abjecit, respuite. In multitudine aquarum multarum bibunt, qui Deo non approximabunt, homines leves, inanitate scientiae inflati, vanitate tumidi, in carpendis consiliis mobiles et rebus novis maximè studentes: homines, qui humilitatem abjiciunt, qui naturae corruptionem non agnoscunt, qui verae virtutis et honestatis ideam obnubilant, quaerentes beatam vitam in regione mortis.

Licet probos viros, ac de patria optime meritos cives, scientia morum à Gentilibus philosophis tradita, aliquando efformaverit; itamen ita manca et imperfecta clarissimis, doctissimisque catholicis Doctoribus semper visa fuit, ut de illorum gymnasii numquam cives coelestis civitatis prodierunt, nec verae virtutis et honestatis sectatores. Quam ob rem optandum profectò vehementer est, ac impensè emitendum atque efficiendum, ut quotquot sunt in scholis catholicis, qui Ethices doctrinam profitentur, posthabitibus nominibus Officiorum à morali gentilium philosophia derivatis, virtutum nomina vel oblivioni data, vel raro usurpata, ne dicām, penitus obsoleta, substituerent, vel saltem frequentarent.

Nec ideo Officii nomen me nimia severitate censere, judicetis. Et Cicero et S. Ambrosius trac-

tatus de Officiis ediderunt, numquam satis à sa-
pientibus commendatos: at apud nostrates in hoc
tractatu S. Ambrosius latè praestantior antecellit;
namque sibi propositum fuit Ethices Christianae ex-
cellentiam p̄ae caeteris Paganorum disciplinis de-
mostrare.

In idipsum scopum collimant moralia et Sa-
pientialia proverbia, quae in schola et philosophia
Evangelica Augustinus didicit, docuit, opere adim-
plevit, et perquae veram beatitudinem scandere, cu-
ravit. Quodque est disciplinarum moralium finis,
omnium desideratissimus.

LIBER PRIMUS.

HOMO QUID?

Nec anima sola , nec solum corpus , sed simul utrumque est homo , totus ille ex utroque constat , ut homo sit . Serm. 43 de verb. Isaiae cap. 2.

Hominis descriptio. Ratione gaudentes , oratione pollentes , immortalibus animis , moribundis membris , levibus et anxiis mentibus , brutis et obnoxiis corporibus , similibus erroribus , pervicaci audacia , pertinaci spe , casso que labore , fortuna caduca , singillatim mortales , cuncti tamen universo genere perpetui , vicissim sufficienda prole mutabiles , volucri tempore , tarda

sapiēntia, cīta morte, quāerūla vita terrās incolunt.
lib. 19 de C. D. cap. 8. ex Apuleyo.

Omnis natura hominis dominatu animae et famulatu corporis temperata est conditione mirabili. In omnibus est species et compago corporis intanta membrorum concordia, ut inde ad caritatem obtinendam Apostolus similitudinem duceret. *lib. 1 de divers. quaest. ad Simplician.*

CAPUT PRIMUM.

*De humana mente, et de internis principiis Actuum
humanorum.*

ARTICULUS I.

De mente humana.

Nemo hominum scit, quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. *lib. 10 Conf. cap. 3.*

Evitando vivit anima, quae appetendo moritur.
lib. 13 Conf. cap. 21.

Numquam tanta et talia pro nobis divinitus age-rentur, si morte corporis etiam vita animae consumetur. *lib. 6 Conf. cap. 16.*

Est autem optimum in anima sapientia, et in corpore pessimum dolor. *lib. 1 Solilloq. cap. 11.*

Animus á se ipso fusus immensitate quadam diverberatur, et vera mendicitate conteritur, eum tum na-

tura sua cogit ubique unum quaerere , et multitudo inventire non sinit. *lib. 1 de Ord. cap. 1.*

Nihil esse sentio quod magis ex arce dejiciat animalum virilem , quam blandimenta feminea. *lib. 1 Solliloq. cap. 10.*

Noxium verò illud est genus artium , quo animi valetudo sauciatur , nosse dicere , quaedam est miseranda peritia ; at his artibus cum quasi crevisse anima videtur , quae neglecta defluxit in sensus , nihil aliud , quam tumuisse , vel etiam contabuisse judicanda est. *lib. de quantit. anim. cap. 33.*

Nulla enim re fruitur anima cum libertate , nisi qua fruitur cum securitate. *lib. 2 de lib. arb. cap. 14.*

Quia nemo superat leges omnipotentis Creatoris , non sinitur anima non reddere debitum. Aut enim reddit benè utendo quod accepit , aut reddit amittendo quo benè uti noluit. Itaque si non reddit faciendo justitiam , reddet patiendo miseriam. *lib. 3 de lib. arb. cap. 15.*

Sicut poena est animae illusio , sic premium animae veritas. *En. in Psalm. 37.*

Si recedat aer mundi istius , moritur corpus : si recedat Deus , moritur anima. Cum animam suscitat Deus ,

nisi adsit qui suscitavit , suscitata non vivit. *En. in Psalm. 70.*

Mors animae impietas est, et mors corporis corrup-
tibilitas. *lib. 4 de Trinit.*

Tantum valet mentis sanitas , ut etiam cum plan-
tu eligatur. *Serm. 175.*

Unde vivit caro tua? De anima tua. Unde vivit
anima tua? De Deo tuo. Unaquaeque harum secun-
dum vitam suam vivat. *Serm. 156.*

Quis dubitet multo esse melius habere bonam
mentem , quam memoriam quantum libet ingentem.
lib. 7 de C. D. cap. 3.

Timeat anima mortem suam , et non timeat mor-
tem corporis sui. *Serm. 67.*

Sunt duo tortores animae , non simul torquentes,
sed cruciatum alternantes , timor et dolor. Quando tibi
benè est , times ; quando malè est doles. *Serm. 124.*

Nihil enim tam facile est bonaे voluntati , quam
ipsa sibi. *Serm. 67.*

Non enim te desolatam putare debes , cum in in-
teriori homine habeas praesentem Christum in corde
tuo. *Epist. 92 ad Italic.*

Quaedam corruptela mentis est, fastidire quod dulce est. Sicut lucerna non a se ipsa accenditur, ita nec anima sibi praestat lucem, sed clamat ad Deum.

En. in Psalm. 109.

Tanto minus anima subditur Deo, quanto minus Deum in ipsis suis cogitationibus concipit; et tanto minus animae subditur caro, quanto magis adversus spiritum concupiscit. *lib. 19 de C. D. cap. 4.*

Caro benè obediens famula est animae, illa regit, haec regitur; illa imperat, ista famulatur. *En. in Psalm.*

145.

Vilis anima quaelibet peccatrix melior est quolibet magno et praestantissimo corpore. Non est melior meritis, sed natura. *En. in Psalm. 145.*

Inquilinus es, non possessor domus. Locata est enim tibi domus; domus ista locata est, non donata, etsi nolis, migrabis. *En. in Psalm. 148.*

Migra, paratus esto. Expello te de hospitio, dixit Dominus Deus tuus, sed dabo domum: inquelinus es in terra, eris possessor in coelo. *En. in Psalm. 148.*

leborum potuisse pessime Christum in corde

et in aliis

DE INTERNIS ACTUUM HUMANORUM

PRINCIPIIS.

De intellectu, ratione et veritate.

Occultus animae visus intellectus nominatur. En.

in Psalm. 32.

Deus autem hominis mentem rationalem atque intellectualem fecit, qua posset capere lumen suum.

Serm. 29 in Psalm. 118.

Ne in pestem alicujus erroris incurrat, opus habet divino magisterio, cui certus obtemperet. *lib. 19 de C. D. cap. 14.*

Deus per se ipsum quia lux est, illuminat pias mentes, ut ea quae dicuntur, avel ostenduntur, intelligent. *Serm. 18 in Psalm. 118.*

Non parvi est intellectus, nosse a quo poscendus sit intellectus. *Ibidem.*

Non video quid in homine possit esse intelligentia praestantius. *lib. 1 de lib. arb. cap. 1.*

Impia enim mens odit etiam ipsum intellectum,

et homo aliquando nimirum mente perversa timet intelligere, ne cogatur, quod intellexerit, facere. *Serm.*

156.

Rationis lumen.

Aliud est intellectus, aliud est ratio. Nam rationem habemus et antequam intelligamus. Homo est animal rationis capax cui natura inest ratio, et antequam intelligat jam rationem habet. Ideo vult intelligere, quia ratio praecedit. *Serm. 43 de verb. Isaiae cap. 7.*

Nihil in homine inveniri potest, quod sit in natura hominis ratione sublimius. *lib. 2 de lib. arb. cap. 6.*

Non aliter scires te habere rationem, nisi id ratione perciperes. *Ibidem cap. 6.*

Ratio caeteris in homine praestantius; qua si quid praestantius, Deus est. *Ibidem.*

Ratio quasi animae caput, aut oculus, siquid congruentius de ratione atque intelligentia dici potest, quam non habet natura bestiarum. *Ibidem.*

Non omne quod vivit, scit se vivere, quamquam omne quod se vivere sciatur, vivat necessario. *lib. 1 de lib. arb. cap. 7.*

Se ipsa utitur voluntas, quae caeteris utitur, sicut se ipsam agnoscit ratio, quae cognoscit et caetera.

lib. 3 de lib. arb. cap. 19.

Rectum factum nullo modo esse potest, quod non a recta ratione proficiscitur. *lib. de utilt. ord.*

De veritate,

Communis omnibus veritas. Non est nec mea, nec tua; non est illius aut illius. Quod omnibus commune est, ut in circuitu ejus sint omnes qui diligunt eam.
En. in Psalm. 75.

Veritas est, per quam immutata ea quae sunt, aut fuerunt, aut futura sunt, dicuntur. *Quest. 31 de divers.*

Noli foras ire, in te ipsum redi, in interiore homine habitat veritas. *lib. de ver. Relig. cap. 39.*

Melius est qualemcumque verum quam omne, quidquid pro arbitrio fingi potest. *lib. de ver. Relig. cap. 55.*

Incomparabiter pulchrior est veritas Christiana, quam Helena Graecorum. Pro ista fortius nostri martyres adversus hanc Sodomam, quam pro illa illi heroes

adversus Trojam dimicaverunt. *Epist. ad Hieronim.* 40.

Veritas et dulcis et amara. Quando dulcis est, parcit, et quando amara curat. *ad Romul epist.* 247.

Superet te veritas volentem, nam et invitum ipsa superabit. *En. in Psalm.* 58.

Tanta autem in contemplanda veritate voluptas est, quantacumque ex parte, eam quisque contemplari potest. *lib. de quant. anim.* 33.

Occultari potest ad tempus veritas, vinci non potest. Florere potest ad tempus iniquitas, permanere non potest. *En. in Psalm.* 61.

Quando blanditur iniquitas, et dulcis est iniquitas, amara est veritas. *Serm.* 153.

Adulterium cordis est veritatem negare. *Serm.* 319.

Qui vinci a veritate nolunt, ab errore vincuntur.

Non vincit nisi veritas: victoria veritatis est caritas.

Serm. 358.

O violentia veritatis, quae suos non in carne, sed in corde torquet inimicos, ut eam confiteantur inviti. *lib. i ad Donatist. post collat.*

O violentia veritatis quolibet eculeo, quibuslibet ungulis, fortior ad exprimendam confesonem. *Ibidem.*

Non enim bonum hominis est hominem vincere, sed bonum est homini, ut eum veritas vincat volentem; quia malum est, ut eum veritas vincat invitum. *ad Pascent. Epist. cap. 239.*

Qui autem facit veritatem, accusat in se mala sua: non sibi parcit, non sibi ignoscit, ut Deus ignoscatur. *Tract. in epist. Joann. cap. 30.*

Ut enim discamus invitare nos debet suavitas veritatis. *Epist. 193 ad Mercat.*

De cuiuslibet hominis ore nobis verum cum aliqua asperitate sonuerit, non ab illo homine, qui fortè peccator est; sed ab ipsa veritate, hoc est a Christo, qui justus est emmendamur. *ad Euseb. Ep. 34.*

Magis optabo a quolibet reprehendi, quam sive ab errante sive ab adulante laudari. Nullus reprehensor formidandus est amatori veritatis. *lib. 2 de Trinit.*

Propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam redarguentem. *lib. 10 Conf. cap. 23.*

Ab Angelis consulitur incommutabilis Veritas tamquam lex aeterna in illa Curia superna. Neque sibi ipsi sunt veritas; sed creatricis participes veritatis, ut quod

non habent ex ipsis , capiant ex ipsa. lib. 16 de C. D. cap. 6.

Mens nostra , qui est oculus animae , nisi veritatis lumine radietur , et ab illo qui illuminat , nec illuminatur , mirabiliter illustretur , nec ad Sapientiam nec ad Justitiam poterit pervenire. Tract. 35 in Joann. Evang. cap. 8.

Facilius dubitarem vivere me , quam non esse veritatem , quae per ea , quae facta sunt intellecta conspicitur. lib. 7 Conf. cap. 10.

Absolutiora sunt verba veridicorum , quam commenta fallacium. En in Psalm. 139.

Negligentius veritas quaereretur , si mendaces adversarios non haberet. Serm. 51.

Spatiatur loquacitas inopiae copiosa , ubi non cernitur , vel etiam si cernitur , spernitur veritas. lib. 3 oper. imperf. cont. Julian. 52.

CAPUT II.

Intellectus humani vitia sunt ignorantia et error.

ARTICULUS I.

Ignorantia.

Ignorantiae peccatum est, quando homo nescit negligentia sua, quod adhibita diligentia scire debuisse.

De nat. et grat. cont. Pelag. cap. 67.

Peccat quidem homo, qui vel ignorantia, vel injustitia cuiquam mali aliquid facit. *lib. 21 de C. D. cap. 13.*

Ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est, in eo autem, qui non potuerunt, poena peccati. Ergo in utrisque non est justa excusatio, sed justa damnatio. *ad Sixt. cap. 194.*

Aliud est, non curasse scire, quae negligentiae peccata sunt, aliud intelligere velle, nec posse, et fa-

cere contra legem, non intelligendo quid fieri vellet.

De nat. et grat. cont. Pelag. cap. 17.

Peccat homo qui vel ignorantia, vel injustia cuiquam mali aliquid fecit; sed non Deus, qui justo, quamvis occulto judicio fieri sinit. *lib. 21 de C. D. cap. 13.*

Etiam per ignorantiam facta quaedam improban-
tur et corrigenda judicantur, sicut in divinis autoritati-
bus legimus. *De nat. et grat. cont. Pelag. cap. 67.*

Illa peccati poena est justissima, ut amittat quis-
que quo benè uti noluit, cum sine ulla posset difficultate,
si vellet: id est, amittat scire, quid rectum sit;
et quid rectè facere cum posset noluit, amittat posse
cum velit. *Ibidem.*

Etsi damnabiliora peccata sunt, quae à scientibus
committuntur: tamen si ignorantiae peccata nulla essent,
hoc non legeremus: ignorantiae meae ne memineris.
lib. 1 de peccat. merit. et remiss.

Sunt revera omni peccanti animae, duo ista poena-
lia, ignorantia et difficultas, ex ignorantia de honestat
error, ex difficultate cruciatus affligit. *de nat. et grat.*
cont. Pelag. cap. 67.

Ignorantia sine concupiscentia minus peccat. *Cont.*

Julian. Pelag. lib. 6 cap. 16.

Nescire malum non semper est malum. *Ibidem.*

Bonum quoque ipsum utiliter aliquando ignoratur, ut opportunè sciatur. *lib. 6 cont. Julian. Pelag. cap. 16.*

Melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia *Serm. 27 de Psalm. 95.*

Non erubescendum est homini confiteri se nescire quod nescit, ne dum scire mentitur, numquam scire mereatur. *ad Optat. Ep. 190.*

Aliud est ignorare, quod nescire malum est, aliud quod sciri vel non potest vel non opus est, vel ad vitam indifferens est. *lib. de sentent. Jacob. ad Hieronim.*

Ignorantia mater est admirationis. *lib. 3 Conf.*

Ignorantiae simbolum tenebrae. *En. in Psalm.*

34 Serm. 1.

Non ambuletis sicut et Gentes ambulant in vanitate mentis suae, obscurati intelligentia, alienati à via Dei per ignorantiam. *Serm. 19 in Psalm. 118.*

ARTICULUS 2.

magis obsequio toti **Error**, ap' eis quip' misere-

Error est enim cum sequimur aliquid, quod non ad id dicit, quô volumus pervenire. Et quantò magis in via vitae quis errat, tantò minus sapit. *lib. 2 de lib. arb. cap. 9.*

Error mihi videtur falsi pro vero approbatio. In quem nullo pacto incidit, qui veritatem quaerendam semper existimat. Falsum probare non potest, qui probat nihil. Non igitur potest errare. *Cont. Academ. lib. 2 disput. 2.*

Diabolicum est peranimositatē in errore manere, humanū est errare. *Serm. 165.*

Non enim errat quisquis aliquid nescit: sed quisquis se existimat scire quod nescit: pro vero quippe approbat falsum, quod est erroris proprium. *Enchirid. de Fid. Spe. et Carit.*

Mirandum non est quod errores exsurgent, sed vigilandum ne noceant. *Epist. ad Maximinum 264.*

Quaedam acutissima et excellentissima ingenia tam
tò in maiores errores ierunt , quantò praesidentius tam
quam suis viribus concurrerunt , nec suppliciter ac ve
raciter Deum , ut sibi viam ostenderet , petiverunt.
Epist. ad Maced.

Nonnullis errare profuit aliquando , sed in via pe
dum non in via morum : quoniam est et error bo
nus , qui non solùm nihil obsit , verum etiam proposit
aliquid. *Enchirid. de Fid. & cap. 17.*

Non enim sibi qui mentitur videtur errare , sed
alium in errorem mittere credentem sibi. *Enchirid de
F. S. et C. cap. 17.*

Numquam errari tutius existimo , quam cum in
amore nimio veritatis et rejectione nimia falsitatis er
ratur. *lib. de Mendac. cap. 1.*

Errorem deffinire est facilius , quam finire. *lib. 1
cont. Acad. cap. 4.*

Duo sunt quae in errore hominum difficilimè to
lerantur : praesuntio prius quam veritas pateat , et
cum jam patuerit praesumptae defensio falsitatis. *lib. 2
de Trinit. Dei.*

Quae est pejor animae mors , quam libertas

erroris? Epist. 105 advers. Donatist.

Nimis perverse se ipsum amat, qui alios vult errare, ut error suus lateat. Quantò melius et utilius, ut ubi ipse erravit, alii non errent, quorum admonitu errore careat. Si enim mihi Deus quod volo praestiterit, ut omnium librorum meorum quaecumque mihi rectissimè displicent, opere aliquo ad hoc ipsum instituo, colligam atque demostrem; tunc videbunt homines, quam non sim acceptor personae meae. *Epist.*

143 ad Maxim.

Est autem hoc erroris proprium, ut quod cuique displicet, hoc etiam Deo displicere arbitretur. *de Genes. cont. Manich. lib. 2.*

CAPUT III.

Tria, quae perficiunt et ad rectum finem intellectum perducunt.

Disciplina, doctrina et donum Dei.

ARTICULUS I.

Disciplina.

Disciplinam qui abjicit, infelix est. Disciplinam qui non dat, crudelis est. *Serm. 13 et 14 sup. Psalm. 9 v. 14.*

Disciplinae domus Ecclesia Christi. Discitur bene vivere. Discunt Christiani, docet Christus. Primò ergo quid sit bene vivere, deinde quae sit merces bonaevitiae, qui sint veri Christiani, quis sit verus Magister. *Serm. 1 de disciplin. Christ.*

Disciplina periculosè negligitur. *Epist. 63 ad Sever.*

Feliciores sunt qui discunt, quam qui docent: feliciores sunt qui audiunt quam qui loquuntur. Magnus tremor est in docente, Fratres mei, magnus tremor est noster in his vocibus nostris. *En. in Psalm. 50.*

Augustinus plus amat discere, quam docere. *Epist. 193 ad Sixt.*

Qui enim discit, humilis est: qui autem docet, laborat ut non sit superbus. *En. in Psalm. 50.*

Ut autem natura beatificetur intrinsecus, doctrina ministratur extrinsecus. Quod autem ad arborem colendi negligentia, hoc ad animam discendi segnitia. *lib. 8 de Genes. ad litt.*

Utiliora magis quam mirabilia sunt discenda. Discentium tormenta in hac vita ad miserias hujus saeculi pertinent. *Operis imperf. cont. Julian. lib. 6.*

Haec disciplina eis, qui illam nosse desiderant, geminum ordinem sequi jubet, cujus una pars vitae, altera eruditionis est. *lib. 2. de Ord.*

Disciplinarum omnium excogitatrix ratio. *Ibidem.*

Odium ex corde dimitte, non disciplinam. *Serm. 56 in Math. 6.*

Inter discentes et vescentes est aliqua similitudo.

Propter fastidia plurimorum , etiam ipsa , sine quibus
vivi non potest alimenta conienda sunt . lib. 4 de
Doct. Christ.

Non negligatur disciplina , ne per solutionem dis-
ciplinae crescat nequitia . *Serm. 83. de verb. in*
Math. 18.

Ipsis Doctoribus in docendis non debere cessare.
lib. 4 de Doctrin. Christ.

Cervicem erigere potes , calcem mittere : sed vè
tibi sine rectore , quia libertas ista , in bestias te mit-
tit comedendum . *Tract. 7 in Epist. Joann. cap. 4.*

Doctrina.

Legant nostra praecepta et per Profetas , et per
sanctum evangelium , et per Apostolicos actus , tam
multa excellenter , quam divinè , non tamquam ex phi-
losophorum concertationibus strepere , sed tamquam
ex oraculis et Dei nubibus intonare . *lib. 2 de C. D.*
cap. 19.

Multae enim doctrinae sunt , si tamen doctrinae
dicendaे sunt , vel superfluae , vel noxiae . Veterum

libris Christus adtestans: in his duobus praeceptis tota lex pendet et Prophetae. *Epist. 233 ad Longin.*

Subversa fidei disciplina, nec ad intelligentiam pervenitur, cui capienda ista parvulos nutrit: atque ita omnis doctrina veritatis aufertur, cedens licentiosissimae falsitati. *lib. de mendacio cap. 8.*

Soeculares doctrinae sterili vanitate resonantes de quibus idolorum fabularumque ad Deos Gentium pertinentium vario sermone, atque carminibus percrepant, quibus Doemonia delectantur, nihil solidum et rectum quod ad beatam vitam pertineat, edocent. *lib.*

2 Quaest. *Evang.*

Christus noster tanta frequenter pro moribus praecepta dedit. Dii verò Gentilium nullis talibus praeceptis egerint aliquid cum suo cultore populo. *lib. 2 de C. D. cap. 25.*

ARTICULUS III.

Donum Dei.

Deus sic intellectum illuminat de se ipso, ut non

solum illa quae à veritate monstrantur, sed ipsam quoque proficiendo perspiciat veritatem. *In Psalm. 118 Serm. 19.*

Si quisquam non intellexerit, ignoscat humanae fragilitati, et supplicet divinae bonitati. Habemus enim intus Magistrum Christum. *Tract. 20 in Joann. Evang. cap. 5.*

Christus intus docet, homo verbis foris admonet. *lib. de Magistro cap. 4.*

Magisteria forinsecus, adjutoria quaedam sunt, et admonitiones. Cathedram in coelo habet qui corda docet. *Tract. 4 in Epist. Joann. cap. 2.*

Quibus unctione illa intus non loquitur, quos Spiritus Sanctus intus non docet, indocti redeunt. *Ibidem.*

Spiritus Dei nisi regat, cadis : nisi erigat, jaces. *Serm. 156 de verb. Ap. ad Rom. cap. 8.*

Spiritus Sanctus quasi descendens ad nos incipit à Sapientia, finit ad timorem ; nos autem ascendentes incipimus à timore, perficimur in Sapientia. *In Psalm. 118 Serm. 19.*

Interior ergo Magister est qui docet, Christus docet, inspiratio ipsius docet. Ubi inspiratio et unc-

tio illius non est, forinsecus inaniter perstrepunt verba. Audi te Magistrum interiorem. *Tract. 4 in Epist. Joann. cap. 2.*

Cogitandum est quantò sint altius intelligenda divina mandata, quando ad ea discenda sibi adhuc dari intellectum David petiit. *In Psalm. 118 Serm. 19.*

Non ambuletis sicut et Gentes ambulant in vanitate mentis sua, obscurati intelligentia, alienati à via Dei per ignorantiam. *Ibidem.*

Laboraverunt philosophi in studiis suis, ut invenirent quomodo vivendum esse: dissenserunt et à Magistris discipuli, et inter se condiscipuli, quia ut homines humanis sensibus, et humanis ratiocinationibus ista quaesierunt. *lib. 18 de C. D. cap. 41.*

CAPUT IV.

De voluntate humana.

ARTICULUS I.

Voluntas quid?

Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad ali-
quid vel non amittendum, vel adipiscendum. Quod
propterea dictum est, ut hac definitione volens à no-
leate discerneretur. *lib. i Retract. cap. 15.*

In Dei voluntate summa potestas est, quae crea-
torum spirituum voluntates bonas adjuvat, malas ju-
dicat, omnes ordinat. *lib. 5 de C. D. cap. 9.*

Sicut omnium naturarum Creator, ita omnium
potestatum dator, non voluntatum. Malae quippe vo-
luntates ab illo non sunt. *Ibidem.*

Si voluntas hominis perversa est, perversos ha-
bebit motus. Voluntas est in omnibus: immo omnes

nihil aliud quam voluntates sunt. lib. 14 de C. D. cap. 6.

Pro varietate rerum quae appetuntur atque fu-
giuntur , sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis,
ita in hos vel illos affectus mutatur et vertitur. lib.
14 de C. D. cap. 6.

Velle proprium habere est humanae infirmitatis. Conceditur humanae fragilitati , conceditur humanae infirmitati aliquid proprium velle , sed statim cogita, qui sit supra te; illum supra te, te infra illum; illum Crātorem , te creaturam ; illum Dominum , te servum; illum Omnipotentem , te infirmum ; et corrigens te, subjungens que voluntati ejus, ac dicens, Verūm quod ego volo non , sed quod tu vis, Pater. En. 2 in Psalm. 32.

Voluntas quippe est qua, et peccatur , et recte vivitur. Retract. lib. 1.

ARTICULUS II.

ad hanc simplicem Voluntas.

Libertate gaudet, et fertur in bonum,
Libertas.

Nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas est. *De lib. arb. lib. 3.*

Voluntas igitur nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus. *Ibidem.*

In tantum libera est in quantum liberata est, et in tantum appellatur voluntas. *Retract. lib. 1.*

Voluntas libera est, in quantum liberata est, et tanto erit liberior quanto sanior: tanto autem sanior, quanto divinae misericordiae gratiae que subjicitur. *ad Hilarium Epist. 157.*

Voluntatis arbitrium non ideo tollitur, quia juvatur; sed ideo juvatur, quia non tollitur. *Ibidem.*

Semper est nobis voluntas libera, sed non semper est bona. *Lib. de grat. et lib. arb. cap. 15.*

Hoc enim libera voluntate facis, quando amas quod laudas, non ex necessitate, sed quia placet. *En. in Psalm. 134.*

Libertas si tollitur omnis humana vita subvertitur: frustra leges dantur; frustra objurgationes, laudes, vituperationes, exhortationes adhibentur; neque ulla justitia bonis praemia et malis supplicia constituta sunt. *lib. 5. de C. D. cap. 9.*

Eo ipso quo praeceptum et imperatnm est, ut intelligamus, atque sapiamus, obedientia requiritur nostra, quae nulla potest esse sine libero arbitrio. *ad V. Valent. cap. 214.*

Si mihi non dedisses liberum arbitrium, et per hanc rationem pecoribus me non faceres meliorem, non me sequeretur damnatio justa peccantem. Ergo per arbitrium liberum lavasti me, et per justitiae judicium elisisti me. *En. in Psalm. 101 Serm. 1.*

Liberum arbitrium sic hominibus datum, ut et divinis legibus et humanis rectissime gravium supplicia constituta sint peccatorum. *ad Dulcitium. epist. 240.*

Dedit Deus homini liberum voluntatis arbitrium.
Non enim esset optimus, si Dei praeceptis necessitate,
non voluntate serviret. *De agon. Christ. cap. 10.*

Libero arbitrio malè utens homo, et se perdidit,
et ipsum. *Enchirid. de Fid. spe, et Carit. cap. 29.*

~~non~~ Compertum est, nulla re fieri mentem servam
libidinis, nisi propria voluntate: nam neque à superio-
re, neque ab aequali eam posse ad hoc dedecus cogi,
quia injustum est, neque ab inferiori quia non po-
test. *De lib. arb. lib. 3.*

Omnia quibus humanum genus administratur et
regitur, penitus labefactari atque subverti, nisi volun-
tas sit causa peccandi. *ad Pos. Sid. Epist. 245.*

Quis peccat in eo, quod nullo modo caveri potest?

Peccatur autem: ergo caveri potest. *Retract. lib. 1.*

Liberum arbitrium quo beati esse volumus et mi-
seri esse nolumus nec miseri possunt amittere, nec bea-
ti. *lib. 6 operis imperf, cont. Julian. cap. 26.*

ARTICULUS III.

Voluntas innato pondere fertur in bonum.

Beati esse volumus, et miseri esse nolumus non solum; sed neque velle possumus. *lib. 12 de C. D. cap. 1.*

Non est creaturae rationalis vel intellectualis bonum, quo beata sit, nisi Deus. *lib. 12. de C. D. cap. 1.*

Si bona quaeris, prius esto ipse quod quaeris. *Serm. 29. de 1. vers. Psalm. 117.*

Voluntas namque non est nisi in bonis; nam in malis flagitiosisque factis cupiditas propriè dicitur, non voluntas. *De Serm. Dom. in mont. sec. Mat. lib. 2.*

Voluntas dum bonum non vult, vitium est humanae naturae; dum bonum vult, adjuvatur divina gratia. *De gest. Pelag. cap. 3.*

Tanta vis est boni, ut bonum quaerant et malum. *Serm. 29 de 1. vers. Psalm. 117.*

Quanta bona quaeris , homo male. Dic mihi quid velis , nisi bonum? Equum quaeris , non nisi bonum; fundum quaeris , non nisi bonum ; uxorem quaeris, non nisi bonam ; tunicam non nisi bonam ; caligam, non nisi bonam : anima solam malam. *Ibidem.*

Alia quae dicuntur bona , ab aliquo bono habent ut sint bona. Si quaerimus omnia bona à quo habent ut sint bona. Nullum esset bonum , nisi à bono factum esse , quod factum non est. *Serm. 29 de i vers.*

Psalm. 117.

ARTICULUS IV.

De concupiscentia , quae est vitium et languor voluntatis.

Concupiscentia , cum qua nati sumus , finiri non potest quandiu vivimus : quotidie minui potest , finiri non potest. *Serm. 151 de verb. Apost. Rom. 8.*

Melius est concupiscentias non habere : sed quia sunt , noli post eas ire. Nolunt post te ire , noli post eas ire. Rebellant , rebella ; pugnant , pugna ; expugnant , expugna : hoc solum vide , ne vincant. *Ibidem.*

Pugno foris contra factos bonos , intus pugno contra concupiscentias meas. *En. in Psalm. 129.*

Concupiscentiae pugnam non experiuntur in se-metipsis nisi bellatores virtutum , debellatoresque vi-torum. *lib. de continent.*
Tales milites Apostolica tuba isto sonitu accen-dit in praelium. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. *Ibidem.*

Appetuntur ardenter , quae vetantur , dum id quod spiritualiter jubetur carnis observare compelli-tur. *ad Assell. Epist. 196.*

Tantò enim gloriosius mens ad superiora promo-vetur , quantò diligentius ab inferioribus concupiscen-tia cohibetur. *lib. de oper. Monach.*

Malè utitur malo concupiscentiam relaxans adul-terio. Benè utitur malo concupiscentiam restringens connubio. *lib. 1. de peccat. merit. et remiss.*

Nescio quo modo , hoc ipsum quod concupisci-tur , sit jucundius dum vetatur. *lib. de spirit. et litt.*

Concupiscentia carnis , adversus quam bonus con-cupiscit spiritus et peccatum est , quia inest illi ino-bedientia contra dominatum ; et est poena peccati quia

reddita est meritis inobodientis: et caussa peccati est defectione consentientis, vel contagione nascentis. lib. 5 cont. Pelag. Julian. cap. 3.

Concupiscentia non est peccatum ei non consentienti. Epist. 196 ad Ascelicum.

Faciat animi potestas, si potest, ut ad transgrediendos fines, à quibus transgrediendis eam revocat, non se libido commoveat. lib. 5 cont. Julian. Pelag. cap. 3.

Libidini necesse est ut repugnet, qui servire noluerit; necesse est ut serviat, qui repugnare neglexerit. lib. 5 cont. Julian. Pelag. cap. 16.

Discordia, quae est in spiritu et carne, pro concordia laborat. Spiritus ideo laborat, ut caro cum illo concordet. Serm. 152 de verb. Apost. Rom. 8.

Etsi spiritus concupiscit contra carnem, et caro concupiscit adversus spiritum; etsi modò rixa est in ista domo, maritus litigans, non perniciem, sed concordiam quaerit uxoris. Serm. 152 de verb. Apost. Rom. 8.

Praestat pugnare cum concupiscentiis, quam patimere habere cum illis. lib. 21 de C. D. cap. 15.

Concupiscentia primò sequentes dicit , postea renitentes trahit ; accepta gratia , nec trahit , nec dicit , sed adhuc contendit ; post contentionem victoria.

En. in Psalm. 64.

Concupiscentiae malo benè utuntur casta coniugia. *De peccat. merit. et remiss. lib. 2.*

Hujus plague pruritus quidam in adulteriorum , et fornicationum , et quorum libet stuprorum , atque inmundiciarum foeditatibus regnat : in connubiorum verò necessitudinibus servit. *lib. 1 de nupt. et concupiscent.*

Concupiscentia lex foeda , lex misera , vulnus , tabes et languor. *Serm. 152 de verb. Apost. Rom. 8.*

ARTICULUS V.

De cupiditate quae vitium est improbae voluntatis.

Cupiditas est amor turpis , quo animus se ipso inferiora sectatur , quae propriè cupiditas dicitur , omnium scilicet malorum radix. *lib. de divers. quaest. 83.*

Est autem Cupiditas amor adipiscendi aut obti-

nendi temporalia. *lib. de divers. quaest.* 83.

In omnibus rebus quae immoderatè cupiuntur intelligenda est: Cupiditas improba voluntas est. *lib. 3 de lib. arb. cap. 17.*

Cupiditas culpabilis est non ex objecto suo, sed ex inordinatione sua. *In Joann. Evang. cap. 14 tract. 73.*

Cupiditas triplex, voluptatis, dominationis, et cognitionis. *lib. de ver. Relig.*

Ibi labor, ubi multa quaeruntur et diliguntur, quibus adipiscendis et retinendis voluntas non satis est, quia consequentem non habet facultatem. *ad Armen. et Paul. Epist. 127.*

Cupiditatis ardorem dum scalpimus, accendimus. Quasi unguis scalpentium fervidus tumor et tabes, et sanies horrida consequebatur. Talis vita mea, numquid vita erat, Dux meus? *Confess. lib. 3 cap. 2.*

Quantò magis regnum cupiditatis destruitur, tantò Caritatis augetur. *lib. 3 de D. Christ. cap. 10.*

Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas. *lib. 3 de doct. Christ. cap. 10.*

Inaniter putat victorem se esse peccati, qui poenae timore non peccat, quia etsi non impletur foris

negotium malae cupiditatis , ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. *ad Anast. Epist. 145.*

Radicata est cupiditas? Species potest esse bonorum factorum , verè opera bona esse non possunt, *Tract. 8 in Joann. Epist. cap. 4.*

Homines cupiditatibus perversis et pravis facti sunt velut pisces invicem se devorantes. *En. in Psalm. 64.*

Cum parvula est cupiditas , antequam robur faciat adversum te mala consuetudo , elide illam. *En. in Psalm. 136.*

Servum te facit cupiditas , liberum caritas : si non vis esse servus , esto fugitivus. *Serm. 175.*

Amor inhians habere quod amat, cupiditas est; id autem habens , eoque fruens laetitia est. *lib. 14 de C. D. cap. 7.*

Cupiditas hominis quae vitium est , hominem habet auctorem vel hominis deceptorem , non hominis Creatorem, *De grat. Christ. cont. Pelag. et Coelest.*

Carnalis cupiditas cupiditate alia non sanatur. *lib. 3 cont. duas Epist. Pelag. cap. 4.*

Carnalis timor et cupiditas servos facit; fides, spes et caritas liberos. *Ibidem.*

Nescit cupiditas, ubi finitur necessitas. *lib. 4 cont.*
Julian. Pelagian. cap. 14.

Cuando homo traditur in desideria superbiae suae, tanto amplius augetur hoc malum, quanto magis ei cupiditates caeterae cesserint, easque velut laudabilis hanc unam oblectando compresserint. *lib. 5 cont.* *Julian. Pelagian. cap. 3.*

Si praestes animae tuae inconcupiscentias ejus, faciet te gaudium inimicis, et invidis tuis. *Ibidem.*

Concupiscentia minui in hac vita potest, consumi non potest. *lib. 6 cont.* *Julian. Pelag. cap. 16.*

Omnes pravae cupiditates sunt portae inferi, per quas itur in mortem: cuius dominatum subit qui adeptum se ad perfruendum laetatur. *En. in Psalm. 90 lib. 4.*

Cupiditas mundi initium habet ex arbitrio voluntatis, progressum ex jocunditate voluptatis, firmamentum ex vinculo consuetudinis. *De patient. cap. 17.*

Cupiditas sicut radix spinarum, dulcem pluviam ad punctiones convertit. *En. in Psalm. 139. lib. 10.*

Cupiditas cum parvula est hinc perimenda est, ut consumatnr; non differenda, ut ibi (in coelo) satietur. *En. in Psalm. 110. lib. 10.*

Pro deliciis omnibus hujus seculi, immortalium
deliciarum matrem concupisce sapientiam. *Ibidem.*

CAPUT VI.

CAPUT VI.

De iis, quae ad bonam voluntatem maximè spectant.

ARTICULUS I.

Vera bona appetere.

In est homini anima rationalis, sed interest ejusdem rationis usu, quoniam potius voluntatem convertat; utrum ad bona exterioris et inferioris, an ad bona interioris superiorisque naturae. *lib. ad Honor. Epist.*

Mens nullas perturbationes, etiam si accident inferioribus animi partibus, in se contra rationem prævalere permittit: quin immo eis ipsa dominatur, eisque non consentiendo, sed potius resistendo regnum virtutis exercet. *lib. 9 de C. D. cap. 4.*

Passiones, quae Christianos animos afficiunt, non in vitium trahant sed virtutem exerceant, menti ita moderandas atque frenandas subjiciuntur, ut in usus iustitiae convertantur. *lib. 9 de C. D. cap. 5.*

Erige te ad bonum bonorum omnium. Serm. 278 de Paul. Apost.

Bona si quaeris, prius esto ipse quod quaeris. Odio habentes mala vestra bona eligit. *Serm. 29 de 1 vers. Psalm. 117.*

Quid est bonum? O si scires, quid est bonum! Vis enim habere sanitatem corporis; hoc bonum est; nec tamen putas magnum bonum esse, quod habet et malus. Aurum et argentum habere vis: Aurum et argentum malis malum est, bonis bonum est. Honorem habere vis, bonum est: sed et hoc si bene utaris. Discernamus ergo ista bona. *Serm. 72 de verb. Matthaei 12.*

Bonum enim nostrum, de cuius fine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud, quam illi cohaerere: cuius unius anima intellectualis incorporeo, si dici potest, amplexu, veris impletur fecundaturque virtutibus. *lib. 10 de C. D. cap. 3.*

non Ad hoc bonum debemus , et à quibus diligimur duci , et quos diligimus ducere. *Ibidem.*
 Ut enim homo sese diligere nosset , constitutus est ei finis , quò refferret omnia quae ageret. *lib. 10 de C. & D. cap. 3.*

Mala fugere et aversari.

Duo sunt genera malorum , peccatum et poena peccati: peccatum ad Deum non pertinet, poena peccati ad vindicem pertinet. *Cont. Fortunat. Manich. disput. 1.*

Dupliciter appellatur malum , unum quod homo facit; alterum quod patitur ; quod facit peccatum est; quod patitur poena. *Cont. Admant. cap. 26.*

Quae dicuntur mala aut vitia sunt rerum bonarum , aut supplicia peccatorum. *Cont. advers. leg. lib. 1 cap. 5.*

Ut tamen nec ipsa mala desideria sint , velle debemus , etiam si incorpore mortis hujus id obtainere non possumus. *lib. 1 de nuptiis &c. cap. 27.*

Mali natura nulla est, sed amissio boni hoc nomen accepit. Malum enim nisi experimento non sentiremus, quia nullum esset, nisi fecissemus. *De genes. ad litt. cap. 14.*

Malum culpae ex libero voluntatis arbitrio proficiscitur. *lib. 1 retract. cap. 16.*

Malus quisque sui malefactor est. *De lib. arb. lib. 1 cap. 1.*

Vita hominis carnalibus est sensibus implicata, gaudiis carnalibus dedita, carnalem fugitans offensionem, voluptatemque consectetur. Ab hac vita incipere necessitatis est, in ea persistere voluntatis. *lib. ad Honor. Epist. 140.*

Bona temporalia concupita inardescunt, adepta vi-lescunt, amissa vanescunt. Utimur eis et non secun-dum peregrinationis nostrae necessitatem: sed non in eis gaudia nostra figamus, ne illis habentibus subruamur. *Serm. 157 de verb. Apost. ad Rom. 8.*

Duobus modis appellare solemus malum, uno cum mālē quemque fecisse dicimus; alio, cum mali aliquid esse perpessum. *lib. 1 de lib. arb. cap. 1.*

Omne malum hominis error et infirmitas. *Contra*

errorem clama, Dominus illuminatio mea. Contra infirmitatem adde. Et salus mea. *Serm.* 183.

Divina providentia cuncta moderante et gubernante, ita homo male fecit quod vult, ut male patiatur, quod non vult. *Ibidem.*

Mala morum vel sola vel maxima deputanda sunt. Illa vero mala non dico patienter, sed libenter habent, quibus ipsi fiunt mali. *lib. 4 de C. D. cap. 2.*

Mali sola deputant mala, corporis externalium, externalium que rerum incommoda, qualia sunt fames, morbus, bellum, expoliatio, captivitas, trucidatio, et siqua similia. Haec enim sola mali deputant mala, quae non faciunt malos. *lib. 3 de C. D. cap. 1.*

Sunt enim mala sine dolore pejora; pejus est gaudere de iniquitate, quam dolere de corruptione. Iniquitas est desertio meliorum. *De nat. bon. cont. Manich. cap. 20.*

Omne crimen, facinus vel peccatum, nostrae est negligentiae. *Serm. 101 de verb. Evang. Luc. 10.*

Motus ille aversionis à bono, quoniam defectivus motus est, ad Deum non pertinere ne dubites. Qui tamen defectus quoniam est voluntarius, in nostra est

positus potestate. *lib. 2 de lib. arb. cap. 20.*

Nulla re fieri mentem servam , nisi propria voluntate , compertum est. *Ibidem.*

Voluntas conversa ad proprium bonum, aut ad exterius peccat , cùm suaे potestatis vult esse. *lib. 2 de lib. arb. cap. 20.*

Quae aversio atque conversio quoniam non cogitur , sed est voluntaria , digna et justa eam miseriae poena subsequitur *lib. 2 de lib. arb. cap. 5.*

Tu tantùm pietatem inconcussam tene , ut nullum tibi bonum vel sentienti vel intelligenti , vel quoquo modo cogitanti occurrat, quae non sit ex Deo. *Ibidem.*

ARTICULUS III.

Rectum rerum ordinem servare.

Peccas quia inordinatè tractas res quas in usum accepisti. Esto bene utens rebus inferioribus , et eris rectè fruens bono superiore. *Serm. 21 de vers. 11. Psalm. 63.*

Noli relicto superiore bono curvare te ad inferius bonum. *Ibidem.*

In quadam medietate posita est, infra se habens corporalem creaturam, supra se sui et corporis Creatorem. *lib. ad Honor. Epist. 140.*

Ita benè agit in his anima rationalis, si ordinem servet, et distinguendo, eligendo, pendendo subdat minora majoribus, corporalia spiritualibus, inferiora superioribus, temporalia sempiternis; ut potius ordinata caritate se et corpus suum convertat in melius. *lib. ad Honor. Epist. 140.*

Agnosce ordinem, quaere pacem. Tu Deo, tibi caro. Tu majori, minor tibi: servi tul ei qui fecit te, ut tibi serviat quod factum est propter te. *En. in Psalm. 143.*

Caro tua conjux tua, famula tua: quodlibet deputa, opus est, ut subjicias. Hoc enim expedit inferioris subjici superiori; ut ille qui sibi subjici vult, quod est inferioris se, subjiciatur superiori. *En. in Psalm. 143.*

Quid enim est aliud, falsis bonis illudi atque decipi, quam te ipso inferiora, miranda et appetenda arbitrari. *Serm. 278 de Paul. Apost.*

Bonorum inferiorum adeptio gaudium facit; sed

iniquitas est desertio meliorum. *De nat. bon. cont.*
Manich.

Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio. *lib. 19 de C. D. cap. 13.*

Turpis enim est pars suo universo non congruens. *lib. 3 Conff. cap. 15.*

Ordo est, quem si tenuerimus in vita, perducet ad Deum, et quem nisi tenuerimus in vita, non perveniemus ad Deum. *lib. 1 de Ord. cap. 9.*

Qui enim injustè se ordinat in peccatis, justè ordinatur in poenis. *lib. de grat. nov. testam. ad Honorat. cap. 140.*

Deus naturarum optimus conditor; peccantium verò justissimus Ordinator est: ut etiam, si qua sìgillatim fiunt delinquendo deformia, semper tamen cum eis universitas pulcra sit. *lib. 3 de Genes. ad litt. cap. 14.*

Nullus melius ordinat quid agat, nisi qui paratior est non agere, quod divina potestate prohibetur, quam cupidior agere quod humana cogitatione meditatur. *De cathech. rud.*

Omnis pars ad universi cuius pars est, integrum

tatem refertur. *lib. 19 de C. D. cap. 16.*

Ordo est ut nulli noceat, deinde etiam ut prosit, cui potuerit. *lib. 19 de C. D. cap. 14.*

Appetitus cum rationi subditus non est, miseros facit. Non enim rectus ordo, aut ordo appellandus est omnino ubi deterioribus meliora subjiciuntur. *lib. 1 de lib. arb. cap. 8.*

CAPUT VII.

De Conscientia.

Loquitur Deus in bonorum malorumque conscientia. Nam approbare quod benè facit et improbare quod peccat, nemo rectè potest, nisi ad eadem illa in silentio cordis vel laudante vel clamante voce veritatis. *Serm. 12.*

Ibi tè volo probare integrum judicem, ubi non quaeris testem. *Serm. 13.*

Accusator cordis esse non potest, nisi cordis inspecto. *Serm. 91.*

Rédi ad te , intus esto tibi iudex. Vide si non in corde tuo conspicis iniuriam , ne forte quod reprehendis in altero , cogites facere. *En. in Psalm. 66.*

In quantis sis minor , tibi cogitandum est ; non in quantis sis major. Magis cogitare debetis , quid vobis desit , quam quid vobis addit. Quod habes , cave ne perdas. *Serm. 34.*

Nemo scit quid agatur in homine , nisi spiritus hominis qui in ipso est. *Epist. 130 ad Probam.*

Horrendis et poenalibus tenebris , omnes non tantum carceres , sed etiam inferos vincit scelerati hominis conscientia. *Epist. 151 ad Caecilian.*

De Conscientiae puritate quidquid procedit , tantò est laudabilis , quantò humanas laudes minus desiderat. *lib. de Serm. D. in mont. cap. 2.*

Secum se trahit quocumque fugerit. Non fugit se ipsum mala conscientia , non est qui eat , sequitur se , immo non recedit à se : peccatum enim quod facit , intus est. *Tract. in Joann. Evang. cap. 8.*

Redi ad conscientiam tuam , ipsam interroga. Noli adtenderet quod floret foris , sed quae radix est in terra. *Tract. 8 in Epist. Joann. cap. 4.*

De cordis arca profer laudis incensum, de cellario bonae conscientiae profer sacrificium fidei. Quidquid profers, accende caritate. *En. in Psalm. 56.*

Intelligendo in quo malo sis, non eris insipiens; prospiciendo tibi in futurum, non eris imprudens. *En. in Psalm. 48.*

Laudatores nostri non minuunt onera conscientiae nostrae: atque utinam non etiam accumulent. *In Epistolam ad Galat. cap. 6.*

Est quidam modus in conscientia gloriandi, ut noveris fidem tuam esse sinceram, spem tuam certam, caritatem tuam esse sine simulatione. *En. in Psalm. 149.*

Verbi Dei inanis est forinsecus praedicator, qui non est intus auditor. *Serm. 179.*

In suo opprobrio non est cujuscumque suspicio, sed scientia, ubi loquitur conscientia. *En. in Psalm. 118 Serm. 11.*

Multi enim vacant membris, et tumultuantur conscientia. *En. in Psalm. 91.*

Propter nos conscientia nostra sufficit nobis: propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in yobis. Conscientia tibi, fama proximo tuo. *Serm. 355.*

Qui fidens conscientiae suae, negligit famam suam, crudelis est. *Serm.* 355.

Scio quantum tibi fama mea sit necessaria: sufficit mihi conscientia mea, *Serm.* 356.

Verius atque jocundius est gaudere hominem de bona conscientia inter molestias, quam de mala inter delicias. *lib. de catech. rud.*

Ponenda est continentia, ubi et tacentium loquitur conscientia. *lib. de Continent.*

Nullae sunt poenae graviores quam malae conscientiae, inqua cum Deus non habetur, consolatio non inventur. *En. in Psalm.* 45 n. 2.

Falso examine fallitis intuentes: nescitis alium esse qui appendit, alium qui de pondere judicat. *En. in Psalm.* 61.

Si quis autem putaverit bonum esse, quod malum est, et fecerit hoc putando utique peccat. *Epist.* 47 *ad Publicolam.*

Venter interioris hominis conscientia est. Bibito ergo isto liquore, vivescit purgata conscientia; et hau- riens fontem habebit; etiam ipsa fons erit. *Tract.* 32 *in Joann. Evang. cap. 32.*

Beati qui gaudent, quando intrant ad cor suum, et nihil mali ibi inveniunt. Si ergo miseri sunt, qui cum redeunt ad parietes suos, timent ne aliquibus suorum perturbationibus evertantur; quantô sunt miseriores, qui ad conscientiam suam redire nolunt, ne ibi litibus peccatorum evertantur. Ergo ut possis libens redi ad cortuum, munda illud. *En. in Psalm. 33.*

Ad me redeam, ubi inveniam quod immolem: ad me redeam, in me inveniam laudis immolationem: sit ara tua, conscientia mea. *En. in Psalm. 49.*

Qui mala faciunt, conscientiam suam contemnunt. Ponit modum iniquitati suaे, quisquis erubuerit conscientiae suaе. *Serm. 33o.*

Deo sedes est conscientia piorum: et ita sedes Dei est in cordibus hominum. *En. in Psalm. 45.*

In ipso homine laetitia quaedam bonae conscientiae paradisus est, pollens affluentia gratiarum, castisque deliciis. *lib. 22 de Genes. ad litt. cap. 34.*

Siquis bonum putaverit esse, quod malum est, et fecerit, hoc putando utique peccat. *ad Publicolam Epist. 47. erronea.*

CAPUT VIII.

Hominis Officia erga corpus suum.

Nemo enim carnem suam odio habe. *lib. de cur. pro mort. gerend.*

In corpore melius est vulnus cum dolore, quam putredo sine dolore, quae specialiter corruptio dicitur. *De nat. bon. cont. Manich. cap. 20.*

In corpore animato corruptio sanitatis dolor et morbus; corruptio virium lassitudo, corruptio quietis labor. In corpore solo corruptio pulchritudinis foeditas, corruptio rectitudinis pravitas, corruptio ordinis perversitas, corruptio integritatis dissensio, aut fractura, aut diminutio. *Cont. Epist. Manich. cap. 35.*

Salus carnis et reparatur et moritur, et cum reparatur mors differtur, non auffertur. Tamen ipsa salus à Domino est, per quemlibet detur: quocumque cuante et ministrante impertiatur. *Tract. 30 in Joann.*

Praeter salutem istam communem nobis cum ani-

mantibus mutis, est quod nobis praestet Deus; illis autem non praestat. *Tract. 34 in Joan. Evang. cap. 8.*

Vitia corporum naturalia non tribuenda Deo conditori: nec nascerentur vitiosa nisi natura esset peccato vitiata. Natura bona sunt semina, sed vitiantur et semina, eisque vitiatis, propagantur et vitia. *lib. 2 Oper. imperf. cont. Julian. cap. 123.*

~~missp~~ Est ergo summum corporis bonum, non voluptas ejus, non indoloria, non vires, non pulcritudo, non velocitas, et si quid aliud in bonis corporis numerari solet, sed omnino anima. *lib. 1 de morib. Eccl. cap. 5.*

Cum quaerimus quinam vitae modus tenendus sit ut beatitudinem possimus adipisci, non corporis praecpta dantur, nec corporis investiganda est disciplina. *lib. 1 de morib. Eccl. cath. cap. 5.*

Propterea corporea diligendo peccamus, quia spiritualia diligere et justitia jubemur et natura possumus; et nos cum corporea sequimur et diligimus mali sumus. *lib. de duab. animab: cont. Manich. cap. 13.*

Quid hac poena justius, quam ut non ad omnem nutum serviat corpus, id est suus famulus animae, si-

cut Domino suo detractavit ipsa servire. *De genes. ad litt. lib. 9 cap. 11.*

Salus corporis patrimonium est pauperis. *En. in Psalm. 76.*

Animae autem mortuae corpus sepulcrum est. *En. in Psalm. 87.*

Anima rationalis non beatificatur nisi à Deo, corpus non vegetatur nisi per animam. *Tract. 23 in Joann. Evang. cap. 5.*

In corporibus autem inferioribus anima post peccatum ordinata regit corpus suum, non omni modo pro arbitrio, sed sicut leges universitatis sinunt. *Epist. ad Marcellin.*

Ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini: sed corpori, ut rex civibus suis, aut parens liberis: libidini autem, ut servis dominus, quòd eam coërcet, et frangit. *lib. 4 Cont. Julian. Pelag. cap. 12.*

Corpori non parcendo ei consulitur. *Serm. 27.*

Praecipiendum est homini, quomodo corpus suum diligat, ut ei ordinate prudenterque consulat. *lib. 1. de D. C. cap. 25.*

CAPUT IX.

Homo et lege et norma indiget ut rectè et beatè vivat.

ARTICULUS I.

Quid sit lex naturalis.

Lex verò aeterna est, ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans. Quisnam sit in homine naturalis ordo quaerendum est. *lib. 22 cont. Faust. cap. 27.*

AEternae legis notio, quae impressa nobis est, ea est, qua justum est ut omnia sint ordinatissima: neque ulla, ullus casus, ulla rerum labes umquam efficerit, ut justum non sit omnia esse ordinatissima. *lib. 1 de lib. arb. cap. 6.*

Est ergo quaedam lex intus, quam non habent, qui non intelligunt. Omnis qui intelligit, luce quadam non corporali, non carnali, non exteriore sed

interiore illustrantur. *En. in Psalm. 50.*

Unde scis, quia hoc justum est, nisi scias quid sit justum? Clamas quasi videntibus oculis, videns hoc justum esse utique ex aliqua regula justitiae, cui comparatur hoc, quod vides pravum, et cernens non convenire rectitudini regulae tuae. *En. in Psalm. 62.*

Non reprehenderes iniquitatem, nisi videndo justitiam. Reprehensor iniquitatis esse non potest, qui non cernit justitiam, cui comparatam, reprehendat iniquitatem. *En. in Psalm. 62.*

Magistrum intimum nos habere testamur cum bene admonentem judicio non errante approbamus. *Epist. 140.*

Quoniam lex est in ratione hominis qua suggeritur ne aliquid faciat quisque alteri, quod pati ipse non vult: secundum hanc legem praevericatores sunt omnes, etiam qui legem scriptam non acceperunt. *Epist. 157 cap. 3.*

AEternam legem mundis animis fas est cognoscere, judicare non fas est. *lib. de ver. Relig. cap. 31.*

Cum verò idipsum dicunt omnes, et verum dicunt, ab unius veri Magistri magisterio non recedunt. *Prolog. in lib. retract.*

Illa lex, quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, et per quam mali miseram, boni beatam vitam merentur. *lib. 1. de lib. arb.*

Habet justitia quamdam lucem suam, perfundit, et illustrat animam inhaerentem sibi: anima verò avertens se à luce justitiae in tenebrosa demergitur. *En. in Psalm. 63.*

~~Si nulla est pulcritudo justitiae, unde amatur iustus senex? Quaedam est pulcritudo justitiae, quam videntem oculo cordis, et amamus et exardescimus.~~ *En. in Psalm. 63.*

~~Qui legem non acceperunt iniqui dici possunt, praevaricatores non possunt.~~ *En. in Psalm. 69.*

Eos verò, qui legi aeternae per bonam voluntatem haerent, temporalis legis non indigere appetet. *lib. 1 de lib. arb. cap. 15.*

Lex Dei aeterna est, quam consulunt omnes piaementes, ut quod in ea invenerint, vel faciant, vel jubent, vel vetent, secundum quod illa incommutabili veritate praeceperit. *lib. 2 Quaest. in Exod. cap. 67.*

~~Lex illa quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, et per quam mali miseram,~~

boni beatam vitam merentur. lib. 1. de lib. arb. cap. 6.

Nihil Deus jubet, quod sibi prospicit, sed illi cui jubet. Ideo verus est Dominus, qui servo non indiget, et quo servus indiget. Epist. 138 ad Marcellin. n. 6.

Qui verò non operatur, et tamen videt, quid operandum sit, ipse est qui ab illa luce avertitur, à qua tamen tangitur. lib. 14 de Trinit.

Ubinam sunt regulae immutabiles benè vivendi etiam impiis notae, ubi quid sit justum et injustus agnoscit? Omnis lex justa describitur, et in cor hominis, qui operatur justitiam. lib. 14 de Trinit.

Injustus legitimè lege utitur ut justus fiat. lib. de spirit. et litt. cap. 10.

Legis justitia est, jubere quod Deo placet, vetare quod displicet. lib. 3 cont. duas Epist. Pelag. cap. 1.

Qui legitimè lege utitur, discit in ea malum et bonum, et non confidens in virtute sua confugit ad gratiam. lib. de correpl. et grat. cap. 10.

Manu formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripsit. Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri. En. in Psalm. 57.

Quod tibi non vis fieri , noli alteri facere. Judicas enim malum esse in eo , quod pati non vis : et hoc te cogit nosse lex intima , in ipso tuo corde conscripta. *En. in Psalm. 57.*

Nullus enim est qui faciat alteri injuriam , nisi qui fieri nolit sibi ; et in hoc transgreditur naturae legem , quam non sinitur ignorare , dum id quod facit , non vult pati. *En. in Psalm. 118 Serm. 25.*

Interest in ordine naturali , quid , à quo agatur , et sub quo quisque agat. *lib. 22 cont. Faust. cap. 27.*

Deus summa ista lex est. Haec illa est ineommutable veritas , quae lex omnium artium rectè dicitur , et ars omnipotentis artificis. *lib. de ver. Relig. cap. 32.*

Lex est in ratione hominis , qui utitur arbitrio libertatis naturaliter in corde conscripta , qua suggeritur , ne aliquid faciat quisque alteri , quod pati ipse non vult. *Epist. 157 ad Hilar.*

Ratio , vel mens , vel spiritus cum irrationalis animi motus regit , id scilicet dominatur in homine , cui dominatio ea lege debetur , quam aeternam vocant , et esse comperimus. *lib. 1 de lib. arb.*

Carnis concupiscentiam repugnantem legi mentis
condemna. *lib. 4 cont. duas Epist. Pelag. cap. 5.*

Ne tibi homines aliquid defuisse quaererentur,
scriptum est in tabulis, quod in cordibus non lege-
bant; non scriptum non habebant, sed legere noblebant.

En. in Psalm. 57.

Lex data est ad ostendendum quam arctis vincu-
lis constringerentur, qui de suis viribus praesumebant.

En. in Psalm. 118 Serm. 25.

Lex ostendit quid faciendum, quidve cavendum sit,
ut quod illa ostenderit voluntas impleat, ac sic homo
justificatur non per legis imperium, sed per liberum
arbitrium. *lib. de spirit. et litt. cap. 10.*

Quod operum lex minando imperat; hoc fidei lex
credendo impetrat. *lib. de spirit. et litt. cap. 13.*

Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est,
hic in cordibus hominum. Ibi lex extrinsecus posita
est, qua injusti terrorentur: hic intrinsecus data est,
qua justificarentur. *lib. de spirit. et litt. cap. 17.*

Qui legem non acceperunt inicui dici possunt, prae-
varicatores non possunt. *En. in Psalm. 69.*

ARTICULUS II.

De Praeceptis.

Nihil Deus jubet, quod sibi prossit, sed illi cui
jubet. *ad Marcellin. Epist. 138.*

Non est ergo unde se homo Dominum habere co-
gitaret atque sentiret, nisi aliquid ei juberetur. *lib. 8
de Genes. ad litt. cap. 6.*

Cum praecepta Domini fecerimus, servi non eri-
mus: Ergo non erimus servi serviendo. *Tract. 85 in
Joan, Evang. cap. 15.*

Praecepta Dei frustra custodiuntur memoria, si
non custodiantur et vita. *4 tom. 1287 = c.*

Non utiliter meditatur legem Dei, qui laborat ut me-
moria teneat, quod anima non implet. *En. in Psalm.
118.*

Saepè enim mens nitens pergere ad Dominum, et
concussa in ipso itinere trepidat. *En. in Psalm. 7.*

Magnum donum est, inter eorum verba versari quo-
tidie, et non excedere de itinere praeceptorum. *Ibidem.*

Sanus non audivit medici praeceptum ut non caderet, audiat aegrotus, ut surgat. *En. in Psalm. 67.*

Boni medici, qui nolunt vendere artem suam, et qui dant quaedam praecepta sanis, quae observando in aegritudinem non cadat. *Ibidem.*

Non est amicus recti, quando mallet, si fieri posset, id quod rectum est, non juberi. *En. in Psalm. 67.*

Ratione fit quisque praecepti capax cui fidem debet, ut id quod praecepitur, faciat. *lib. 3 de lib. arb. cap. 24.*

Saluberrima regula est retinenda, ut quae, non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, et habet aliquid ad exhortationem vitae melioris, ubicunque institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando et imitando sectemur. *Ad inquisit. Januar. lib. 2 Epist. 45.*

ARTICULUS III.

De Lege positiva à Legislatoribus constituta.

Conditor legum temporalium, si vir bonus est, et

sapiens , illam ipsam consulit aeternam , de qua nulli animae datum est judicare. *lib. de ver. Relig.* 31.